IV. Quando *plures* adulteri ad mulierem accesserunt circa idem<sup>1190</sup> tempus generationi aptum, et proles, *certo adulterina*, cuiusnam sit, nescitur: si qui communi consilio egerint, vel tantummodo sciverint sive graviter suspicati fuerint, iam alios esse admissos, puto eos teneri *omnes pro rata* dubii ad damna marito filiisve legitimis oritura reparanda. Nam omnes posuerunt causam, quae *ex se* apta est aut ad prolem certi patris procreandam, aut ad efficiendam incertam et dubiam paternitatem, ideoque ad efficiendam incertitudinem circa eum, a quo damni certi reparationem integram maritus aliique damnificati repetere possint. At *hanc ipsam incertitudinem* efficere, actio iniusta et damnosa est. Ergo ex hac iniustitia, cuius effectum ex ipsa sua actione oriri posse cognoverunt, ad damnum reparandum tenentur: attamen cum eadem iniustitia, perinde ac si de certo auctore constet, non sit, quilibet pro rata tantum damna oritura reparare debet, in solidum non tenetur. Cf. *Lacroix* l. 3, p. 2, n. 337 cum *Illsung*; *Lugo*, De iust. disp. 13, n. 19—25.

Nota: 1. Haec computatio ita videtur facienda esse, ut mulier adultera pro dimidia parte damnorum restituere debeat, altera dimidia pars in singulos adulteros dividenda sit: nisi propter mulieris impotentiam eius quoque pars distribui debeat in viros complices.

2. Si vero adulteri aliorum adulterorum admissionem ignoraverunt, mulier pro causa illius incertitudinis effectae haberi debet; neque in hoc casu constat viros adulteros vel posuisse causam damni efficacem, vel posuisse scientes. Quare probabile esse censeo, illos adulteros non posse per se, seclusa lege positiva, cogi ad faciendam compensationem. Cf. *S. Alph.* III 658, cuius sententia fortasse etiam paullo magis poenitenti favet.

---

inducit mulierem ad prolem adulterinam pro legitimo supponendam, atque mulier adultera citra infamiae periculum *facile* hanc suppositionem evitare potuit, ipsa sola huius suppositionis ideoque damnorum sequendorum rea est. At quia generatim mulier moraliter loquendo non potest prolem non supponere, seu alio mittere, propterea etiam adulter in solidum omnium damnorum reparandorum est debitor. *S. Alph.* l. c. n. 659. Fere idem placet etiam cl. *Marrès* n. 305.

3. Si plures adulteri mulierem ad peccatum coegerunt, dubium nullum de eorum obligatione existere potest, qua tenentur, iique soli atque singuli, pro rata omnia damna reparare, etiamsi ignoraverint, esse criminis socios.

4. Positivae leges civiles aliquando maiorem obligationem singulis adulteris vel fornicariis imponunt: — quod eliminavit ius Germanicum § 1717. Tali iuri onerive ultra naturalem legem extenso post iudicis sententiam standum est. Quare si unus ex illis totum damnum reparare debuit, compensationem non potest habere ab ullo nisi ab aliis adulteris seu damnificatoribus pro *eorum* parte. Cf. *Pruner*, *Lehre vom Recht* etc. II, § 61.